MEXICO NO ESTA EN CRISIS;
USAR RECURSOS DEL FEIP DA
INCERTIDUMBRE

Utilizar los recursos del Fondo de Estabilizacién de
los Ingresos Presupuestarios (FEIP), sin que todavia
se tenga una recesién econdémica en el pais, da un
mal mensaje e incertidumbre sobre la situacién de
las finanzas publicas, coincidieron expertos. A su
parecer, si bien la economia mexicana esté
presentando crecimientos nulos, tampoco estd en
una situacién en la que no pueda pagar sus
compromisos financieros como el interés de la
deuda para tener que utilizar tantos recursos del
FEIP.

“Queda un mal sabor de boca porque no habia
una circunstancia particular de vacas flacas;
estamos entrando a un crecimiento cercano a
cero, pero no hay una recesién como tal, entonces,
ahi te deja el mal sabor de boca el que se use el
FEIP", expresé Héctor Villarreal, director del
Centro de Investigacion Econémica Presupuestaria
(CIEP).

Para mitigar el faltante de ingresos
presupuestarios como efecto de una
desaceleracién econdémica, la Secretaria de
Hacienda y Crédito Publico (SHCP) prevé utilizar
57.7% del FEIP, que son 150,000 millones de pesos,
con el fin de cubrir las necesidades de gasto.

Villarreal comenté que también deja una mala
impresién el hecho de que gran parte de los
recursos que se esté utilizando serd para seguir
apoyando a Petréleos Mexicanos (Pemex).

“A nadie le termina de gustar el plan de Pemex, se
ve muy endeble y es ahi donde pareciera que una
gran parte de los recursos del FEIP te lo estas
echando en un caprichito”, expresé.

El director del CIEP considerd que este tipo de
medidas sélo generard que se incremente el riesgo

pais de manera innecesaria.

Ayuda de corto plazo

Alejandro Saldafia, gerente de andlisis econémico
de Bx+, coincidié en que el pais no estd en una
situacién de crisis econémica como para echar
mano de los recursos del FEIP.

“Si bien puede ser una medida efectiva en el corto
plazo para reactivar la economia, el problema es
que te quedas desprotegido en caso de que si

llegara a existir una crisis”.

Indicé que, si los recursos del FEIP se destinaran a
inversion en infraestructura y no a gasto corriente
o Pemex, se podria ayudar a la economia en el
corto plazo.

Preocupan estimaciones del 2020

Para James Salazar, subdirector de andlisis
econémico de ClBanco, uno de los temas que més
genera vulnerabilidad en las finanzas publicas es
que los estimados macroeconémicos del 2020
sean muy optimistas.

Explicé que, para el 2020, la SHCP esta
contemplando un crecimiento econémico promedio
de 2%, lo cual se ve dificil de lograr; ademas, ello
significaria que los ingresos fueran mayores a lo
esperado, lo cual también se ve complicado e
implicaria volver a usar los recursos del FEIP.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 04  Noviembre « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 04/11/2019
ST
Moneda L = - m .
AL (Pleso UsD Euro Libra Yen
exicano) 154300 g213411  $24.6955 01763888541

*Informacién extraida de Banco de México

Tasa objetivo
Fondeo bancario
TIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas
TIIE a 26 semanas
Interbancario 48 hrs
FIX
DOF

Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 175 dias
Bonos tasa fija a 5 afios
Udibonos a 10 afios

Empresa
Cemex
América Mévil
‘Wal Mart México
Gmexico
Financiero Banorte
Arca Continental
Qualitas Controladora

Fondo de inversion
SPDR S&P 500
Invesco QOQQ Trust Se.
iShares S&T Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

Para pagos UG (En dia de operacién)

Interbancarias
03/11/2019
01/11/2019
01/11/2019
01/11/2019
30/10/2019
01/11/2019
01/11/2019
04/11/2019
04/11/2019

29,/10/2019
20,/10/2019
20,/10/2019
20,/10/2019
29,/10/2019

#Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado
Ultimo
7.455
15.665
58.8556
52.485
106.62
106.97
82.27
ETF's
Cierre
307.82
20024
46.15
14223
2731
4372

para trdmites UG

i R R R

Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales

*Informacién extraida de https://mx.investing.com/

| hd |

Délar canadiense
$14.5532

https;jwww.xe.com/es/currencytables/?from=-MXN &date=2019-11-04

i}

Lolo B N
==

A |
@

1]
°

191390
191058
191058

N/E

% var.
0.0184
0.0133
-0.0031
0.0295
0.0108
0.0071
0.0015

Var.
164
138

035
017
049

7.62
756
746
6.67
325

Vol.
5.41M
2.03M

746.12K
684.80K
445.06K
334.94K
160.13K

0% Var.
0.0054
0.0069
o
-0.0025
0.0063
0.0113

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EEUU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
70.72 1Lk
181.38 4.96
6.51 0.216
196.12 2.42
1,285.96 12.96
257.25 1.36
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.67 0.205
150.00 a
7.46 0.135
17.21 0.135
52.49 1.505
106.62 1.14
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.67
Dic 2019 18.10
Dic 2019 1,511.85
Dic 2019 64.26
Dic 2019 104.08
Dic 2019 56.99

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,633.50 103.36B §
168.57 17.97B §

0.31 13.09B $
294.35 5.26B $
79.88 4,958

Futuros de indices

Mes Cierre
o 44,032.00
Dic 2019 3,081.12
Dic 2019 8,221.62
Dic 2019 27,428.00
Dic 2019 13,142.50
Dic 2019 7,365.50
Indices mundiales
Cierre Var.
3,083.60 16.69
27,496.74 149.38
36,600.17 857.13
22,850.77 -76.27
23,326.50 392.18
6,656.90 17.8
Indices de México
Cierre Var.
44,213.67 399.12
363.55 3.06
2,582.37 26.36
61,844.50 560.61
737.00 o
26.85 -0.06

% Var.
0.0162
0.0281
0.0328
0.0125
0.0102
0.0053

% Var.
0.0133
0
0.0184
0.0079
0.0295
0.0108

U Var.
0.0053
0.0028
0.0003
0.0005
0.0008
0.0141

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B %
1.21B S
211B S
3.87B S

% Var.
0
0.0058
0.0075
0.0062
0.0151
0.0137

% Var.
0.0054
0.0055
0.024
-0.0033
0.0171
0.0027

% Var.
0.0091
0.0055
0.0103
0.0091
o
-0.0022

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

24
19
74

140

Ale.
26

17
24
10

Baj.

164

148

47

Baj.

20

13




