


**MÉXICO NO ESTÁ EN CRISIS;
USAR RECURSOS DEL FEIP DA
INCERTIDUMBRE**

FUENTE: EL ECONOMISTA

Utilizar los recursos del Fondo de Estabilización de los Ingresos Presupuestarios (FEIP), sin que todavía se tenga una recesión económica en el país, da un mal mensaje e incertidumbre sobre la situación de las finanzas públicas, coincidieron expertos. A su parecer, si bien la economía mexicana está presentando crecimientos nulos, tampoco está en una situación en la que no pueda pagar sus compromisos financieros como el interés de la deuda para tener que utilizar tantos recursos del FEIP.

"Queda un mal sabor de boca porque no había una circunstancia particular de vacas flacas; estamos entrando a un crecimiento cercano a cero, pero no hay una recesión como tal, entonces, ahí te deja el mal sabor de boca el que se use el FEIP", expresó Héctor Villarreal, director del Centro de Investigación Económica Presupuestaria (CIEP).

Para mitigar el faltante de ingresos presupuestarios como efecto de una desaceleración económica, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) prevé utilizar 57.7% del FEIP, que son 150,000 millones de pesos, con el fin de cubrir las necesidades de gasto.

Villarreal comentó que también deja una mala impresión el hecho de que gran parte de los recursos que se esté utilizando será para seguir apoyando a Petróleos Mexicanos (Pemex).

"A nadie le termina de gustar el plan de Pemex, se ve muy endeble y es ahí donde pareciera que una gran parte de los recursos del FEIP te lo estás echando en un caprichito", expresó.

El director del CIEP consideró que este tipo de medidas sólo generará que se incremente el riesgo país de manera innecesaria.

Ayuda de corto plazo
Alejandro Soldado, gerente de análisis económico de Bx+, coincidió en que el país no está en una situación de crisis económica como para echar mano de los recursos del FEIP.

"Si bien puede ser una medida efectiva en el corto plazo para reactivar la economía, el problema es que te quedes desprotegido en caso de que si llegara a existir una crisis".

Indicó que, si los recursos del FEIP se destinaran a inversión en infraestructura y no a gasto corriente o Pemex, se podría ayudar a la economía en el corto plazo.

Preocupan estimaciones del 2020
Para James Salazar, subdirector de análisis económico de CIBanco, uno de los temas que más genera vulnerabilidad en las finanzas públicas es que los estimados macroeconómicos del 2020 sean muy optimistas.

Explicó que, para el 2020, la SHCP está contemplando un crecimiento económico promedio de 2%, lo cual se ve difícil de lograr; además, ello significaría que los ingresos fueran mayores a lo esperado, lo cual también se ve complicado e implicaría volver a usar los recursos del FEIP.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 04/11/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.1360	\$21.3411	\$24.6955	0,1763888541	\$14.5532

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-04>

Interbancarias			
Tasa objetivo	03/11/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	01/11/2019	\$	7.80
TIIIE a 4 semanas	01/11/2019	\$	7.96
TIIIE a 13 semanas	01/11/2019	\$	7.78
TIIIE a 26 semanas	30/10/2019	\$	7.59
Interbancario 48 hrs	01/11/2019	\$	19.1390
FIX	01/11/2019	\$	19.1058
DOF	04/11/2019	\$	19.1058
Para pagos UG (En día de operación)	04/11/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	29/10/2019		7.62
Cetes a 91 días	29/10/2019		7.56
Cetes a 175 días	29/10/2019		7.46
Bonos tasa fija a 5 años	29/10/2019		6.67
Udibonos a 10 años	29/10/2019		3.25

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.455	0.0184	5.41M
América Móvil	15.665	0.0133	2.03M
Wal Mart México	58.855	-0.0031	746.12K
Gmexico	52.485	0.0295	684.80K
Financiero Banorte	106.62	0.0108	448.06K
Arca Continental	106.97	0.0071	334.94K
Qualitas Controladora	82.27	0.0015	160.13K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	307.82	1.64	0.0054
Invesco QQQ Trust Se.	200.24	1.38	0.0069
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	142.23	-0.35	-0.0025
SPDR S&P Metals & Mi.	27.31	0.17	0.0063
iShares MSCI Emerg.	43.72	0.49	0.0113

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Móbil	70.72	1.12	0.0162	
Alibaba ADR	181.38	4.96	0.0281	
Deutsche Bank	6.81	0.216	0.0328	
Facebook	196.12	2.42	0.0125	
Alphabet A	1,285.96	12.96	0.0102	
Apple	257.25	1.36	0.0053	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	15.67	0.205	0.0133	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	7.46	0.135	0.0184	
Alfa A	17.21	0.135	0.0079	
Gmexico	52.49	1.505	0.0295	
Financiero Banorte	106.62	1.14	0.0108	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Dic 2019	2.67	0.0053	
Plata	Dic 2019	18.10	0.0028	
Oro	Dic 2019	1,511.85	0.0003	
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	64.26	0.0005	
Café C EE.UU.	Dic 2019	104.08	0.0008	
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	56.99	0.0141	
Principales criptomonedas				
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	44,032.00	0	
S&P 500	Dic 2019	3,081.12	0.0058	
Nasdaq	Dic 2019	8,221.62	0.0075	
Dow 30	Dic 2019	27,428.00	0.0062	
DAX	Dic 2019	13,142.50	0.0151	
FTSE 100	Dic 2019	7,365.50	0.0137	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	3,083.60	16.69	0.0054	334
Dow 30	27,496.74	149.38	0.0055	24
S&P Merval	36,600.17	857.13	0.024	19
Nikkei 225	22,850.77	-76.27	-0.0033	74
FTSE MIB	23,326.50	392.18	0.0171	34
S&P/ ASX 200	6,686.90	17.8	0.0027	140
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P/BMV IPC	44,213.67	399.12	0.0091	26
S&P/BMV IPC CompM.	363.55	3.06	0.0085	35
S&P/BMV INMEX	2,582.37	26.36	0.0103	17
S&P/BMV IRT	61,844.50	560.61	0.0091	24
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	10
S&P/BMV HABITA	26.85	-0.06	-0.0022	1